

Jesús Manzano

Alcalá de Henares (Madrid)

Correo@JesusManzano.es

<http://JesusManzano.es>



Currículo

Tengo la suerte de trabajar para entidades del Tercer Sector (ONGs y Fundaciones) y para empresas éticas o ligadas a las energías renovables. En el área de investigación lidero un grupo de trabajo relacionado con un nuevo sistema de transporte, más sostenible y dinámico. Ciberactivista comprometido que colabora con ONGs que luchan por el medio ambiente, la paz y la justicia social. Agitador de conciencias a través de varias páginas de Facebook y de blogs.

Mi trayectoria profesional se ha desarrollado como CIO (chief information officer). Actualmente trabajo como consultor freelance especializado en TIC's y Social Media.

Con una larga y dilatada experiencia en la dirección y gestión de la información y sus tecnologías en sectores como la industria farmacéutica, empresas de tecnologías de la información, distribución y transporte; dirigiendo equipos en las siguientes áreas:

Sistemas de Gestión Empresarial y Productividad de Oficina

Arquitectura de Procesos de Negocio: Gestión, Fabricación y Logística

Sistemas ERP, CRM, ERM, CMS y KM (Knowledge Management)

Tecnologías y Comunicaciones en entornos empresariales

Auditoría, Seguridad, LOPD y LSSI

(ITS) Sistema de Transporte Inteligente

'Community Manager' y 'Social Media Marketing'

Administración de Ventas y Servicios Comerciales

Como experto en IT he aportado ventajas competitivas orientadas al cumplimiento de los objetivos del negocio, construyendo entornos eficientes, **integrando los procesos, a las personas y a la información**. Mi labor se ha centrado en facilitar innovación y generar grupos de trabajo cohesionados, a los que les traslado metas de auto-responsabilidad. Creo ser un líder que practica con su ejemplo. Formador-entrenador. Orientado a objetivos que alcanzar y estrategias que diseñar para lograrlos. Con una gran visión del negocio en sus 360°. Contando con profesionales experimentados, en entornos flexibles y muy orientado al servicio interno y externo de la empresa. Con elevada capacidad para la negociación consensuada y la toma de decisiones en situaciones críticas.

Formación

Periodo	Título	Especialidad	Centro
2006 - 2007	Postgrado	Dirección y Gestión de la Información y sus Tecnologías	UAH - Universidad de Alcalá de Henares
2005 - 2006	Master	Programación Web con .NET	UOC - Universidad Oberta de Catalunya
2001 - 2005	Ingeniero Técnico	Técnico en Informática de Gestión (Pendientes algunos créditos)	UOC - Universidad Oberta de Catalunya

Idiomas

	Hablado	Escrito	Leído
Inglés	Medio	Medio	Alto

Información ampliada en <http://jesusmanzano.es>
Gracias por su atención, les ruego la máxima discreción.

Experiencia

Actualmente colaboro voluntariamente en diversas campañas de ONGs y en el desarrollo de una innovación tecnológica orientada a la Movilidad Sostenible.

Ciente

FUNDACION ADSIS

Sector de la empresa: Organización sin ánimo de lucro que trabaja para que las personas en riesgo de exclusión social encuentren oportunidades para su desarrollo personal y profesional

Periodo

May 2010 –
Actualidad

Puesto

Consultor externo en Sistemas de Información y Comunicación

Nivel: Dirección. Reporte a Director Ejecutivo.

Alineación de las TI con los objetivos estratégicos

Algunas Áreas de Actividad: Implantación de soluciones para el trabajo colaborativo y la gestión del conocimiento

Diseño del modelo de gestión de la información

- ▶ Asesoramiento a la Dirección General. Definición del sistema de información de Fundación Adsis
- ▶ Análisis de requerimientos del sistema de información corporativo. Propuesta de soluciones globales y plan de acción
- ▶ Definición del entorno informático de Gestión Administrativa, Admón. de Personal y Financiero.
- ▶ Adecuación del sistema de información a la normativa de Protección de Datos de carácter personal.
- ▶ Colaboración con el área de comunicación de la Fundación Adsis en la utilización y obtención de ventajas de uso en las Redes Sociales.

Ciente

ECOIO (NUEVO ESPACIO INDUSTRIAL S.L.)

Sector de la empresa: Energías Renovables

Periodo

Jun 2010 – Oct
2010

Puesto

Director de Comunicación

Nivel: Dirección. Reporte a Director Ejecutivo.

Algunas Áreas de Actividad: Relación con Medios de Comunicación Gabinete de Prensa
Notas de prensa y convocatorias

Reputación Social
Comunidades y Redes Sociales
Eventos

- ▶ Asesoramiento a la Dirección General
- ▶ Posicionamiento en Interne - SEO
- ▶ Creación de contenidos, actividades y eventos
- ▶ Mantener la reputación on-line de tu marca
- ▶ Conectar con grupos y personas afines al target de servicios
- ▶ Presencia de ECOIO en Redes Sociales
- ▶ Mantener la relación bilateral con bloggers, medios de publicación, entidades y asociaciones de referencia. Publicar contenidos digitales (virales, vídeos, minisites ...)

Referencias profesionales: jesusmanzano.es/Referencias.htm



Información ampliada en <http://jesusmanzano.es>
Gracias por su atención, les ruego la máxima discreción.

Empresa**JUSTE, S.A. QUIMICO FARMACEUTICA**

Sector de la empresa: Industria Química y Farmacéutica

Periodo	Puesto
1996 - 2009	CIO - Director de Tecnologías de la Información

Nivel: Dirección. Miembro Comité Dirección. Reporte a CEO.

Algunas Áreas de Actividad:	Arquitectura de Procesos de Negocio	Vigilancia Tecnológica
	Gestión de proyectos de IT	Infraestructuras de Sistemas
	ERP - MRP - CRM - BI - BPM - CMS	Auditoria - Seguridad - LOPD - LSSI
	Office System - MOSS	Telecomunicaciones (Fijo, móvil, VozIP, datos)
	Productividad de Oficina	Gestión Presupuestaria
		Gestión de Proveedores

Personal a cargo: 6 - 12 Descripción del puesto:

- ▶ Identificar las necesidades críticas que permiten la agilidad del negocio
- ▶ Diseñar el camino hacia una infraestructura TI adaptable al camino
- ▶ Simplificar y reducir la complejidad y costes de sus recursos TI
- ▶ Asegurar que los sistemas son utilizados al máximo
- ▶ Integrar sus aplicaciones y disponer de una visión global de negocio
- ▶ Implantar tecnologías que conecten con su uso y recursos financieros
- ▶ Crear y gestionar modelos de ERP, Workflow, CRM e Integración de Aplicaciones
- ▶ Promoví el acceso del Dpto. de Informática al Comité de Dirección

Periodo	Puesto
1990 - 1996	Jefe de Administración de Ventas

Nivel: Mando Intermedio. Dentro de una División Comercial. Reporte al Director de División.

- ▶ Presupuestos económicos, Incentivos y Estadísticas de Ventas
- ▶ Gestión de Eventos, Congresos, Convenciones
- ▶ Flota de Vehículos. Red de Ventas de 150 personas
- ▶ Implantación de los primeros sistemas de reporting electrónico ETMS
- ▶ Creación de herramientas de aprovechamiento y mejora de productividad.

Empresa**CID CONSULTORES**

Sector de la empresa: Informática y Consultoría

Periodo	Puesto
1988 - 1990	Gerente de Consultoría Informática

Nivel: Gerente

Personal a cargo: 6 - 12 Descripción del puesto:

- ▶ Consultoría y asesoramiento a clientes
- ▶ Gerencia del área comercial
- ▶ Diseño de soluciones Hw/Sw para clientes

Referencias profesionales: jesusmanzano.es/Referencias.htm

Información ampliada en <http://jesusmanzano.es>
 Gracias por su atención, les ruego la máxima discreción.

Docencia y Publicaciones

Conferencias (como Ponente)

- UAH: **La Innovación en la empresa**. Impartida a alumnos de 3º y 5º de Empresariales
- Univ. Politécnica de Madrid: **Económica Social** para alumnos 5º de Económicas
- Microsoft: **Campus Virtual** (para Colaboradores y FreeLances)

Artículos y Publicaciones

- Revista **Computing**: "Proyectos BPM y Biztalk como motores de negocio en la Empresa"
- Diario electrónico **El Global**: "Costes de Procesos"
- Revista **ComunicacionesHoy**: "Proyectos BPM y Biztalk"
- Periódico **Expansión**: "Proyectos BPM y Biztalk"
- Revista **Computing**: "Soluciones ERP para la Empresa"

Formación Complementaria

Certificaciones de Microsoft

Desde 1996 hasta 2005, he realizado en Professional Training los siguientes cursos técnicos:

- MCSE Microsoft Certified System Engineer
- MOC-2157 Developing E-Business Solutions w/MS BIZTALK Server
- MOC-832 System Administration for SQL Server 7.0
- MOC-833 Implementing a Database Design on SQL Server 7.0
- MOC-689 Supporting MS Win NT Server 4.0 Enterprise Technologies
- MCP-687 Supporting MS Windows NT 4.0 Core Technologies
- MOC-922 Supporting MS Win NT Server 4.0 Core Technologies
- MOC-803 Administering Microsoft Windows NT 4.0
- Master Microsoft en Microinformática
- MCP-609 Programming with MS Access for Windows 95
- MCP-403 Programming with Microsoft Visual Basic 4.0
- MCP-404 Advanced Programming with MS Visual Basic 4.0
- NAEC-200 NetWorking Technologies
- MOC-688 Internetworking with TCP/IP on Windows NT 4.0
- Programación C/S con Visual Basic

Otros Cursos

- Inteligencia Emocional. Desarrollo de hábitos - Gestión por Competencias
- Dirección de equipos humanos
- Prevención de Riesgos Laborales y extinción de incendios (Jefe de 1ª Intervención)

Otra Información

Mi principal afición es involucrarme con la gente, las ideas y las oportunidades. Me enamoro de los proyectos, y suelo caminar por rutas antes no pisadas. Arriesgo en lo personal y conservo lo plural. Me encantan los sistemas de tres letras: SQL, B2B, CRM, ERM, GIS, o de cuatro como MOSS, e incluso algunos sistemas complejos de cinco letras como SOÑAR o de siete como INNOVAR.

Soy un 'ciberactivista' colaborador de ONGs en Redes Sociales y en el blog NO HAY TIEMPO QUE PERDER, dedicado a la sostenibilidad y el activismo social.

Miembro de las siguientes asociaciones profesionales

- **AEDI** - Asociación Española para la Dirección Informática
- **ATI** - Asociación de Técnicos de Informática
- **CEDE** - Confederación Española de Directivos de Empresa
- **CIO FORUM** - Evento anual organizado por IDG - ComputerWorld
- **GETIC** - Asociación Española de Gestores TIC

Referencias profesionales: jesusmanzano.es/Referencias.htm



Información ampliada en <http://jesusmanzano.es>
Gracias por su atención, les ruego la máxima discreción.